ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

МАР 2025 №  ^50
г. Орёл

Об утверждении особенностей проведения единого государственного
экзамена по географии в пунктах проведения экзаменов в 2023 году

По согласованию с государственной экзаменационной комиссией
Орловской области для проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования
(протокол от 23 марта 2023 года № 14), в целях организованной подготовки
и проведения единого государственного экзамена по географии в пунктах
проведения экзаменов п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить особенности проведения единого государственного
экзамена по географии в пунктах проведения экзаменов в 2023 году согласно
приложению.

2. Управлению региональной образовательной политики Департамента
образования Орловской области довести приказ до сведения руководителей
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, организаций, подведомственных Департаменту образования
Орловской области.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента -  начальника управления региональной
образовательной политики Департамента образования Орловской области
Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования

Орловской области А. И. Карлов

Приложение
к приказу Департамента образования

Орловской области
от Щ р  2023 № 4 5 0

Особенности проведения единого государственного экзамена
по географии в пунктах проведения экзаменов в 2023 году

В 2023 году политическая карта мира и карта России (далее -  карты),
включаемые в состав контрольных измерительных материалов
(далее -  КИМ) единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ)
по географии, будут передаваться в бюджетное учреждение Орловской
области «Региональный центр оценки качества образования» посредством
технологического портала по подготовке и проведению ЕГЭ.

Карты являются едиными для всех участников экзамена по географии.
В состав экзаменационных материалов (далее -  ЭМ), распечатываемых
в аудитории на станции организатора, карты включены не были в связи
с изменением границ Российской Федерации, произошедшим в период
подготовки КИМ на 2023 год.

В день проведения ЕГЭ по географии карты размещаются на файловом
сервере в региональной защищенной сети электронного взаимодействия
и информационного обмена (192.168.81.53) вместе с автоматизированным
распределением участников экзаменов и организаторов по аудиториям.

Печать карт производится в штабе ППЭ из расчета 1 комплект карт
(комплект карт содержит 2 листа: политическая карта мира и карта России)
на каждого участника ЕГЭ по географии.

В день экзамена карты выдаются руководителем ППЭ организаторам
вместе с дополнительными бланками ответов № 2 не позднее 09:45 часов.
Организаторы в аудитории размещают карты на столе для раскладки
и упаковки ЭМ в зоне видимости камер видеонаблюдения.

Карты выдаются организаторами участникам экзамена вместе
с распечатанными в аудитории индивидуальными комплектами ЭМ
(далее -  ПК) перед началом второй части инструктажа.

В случае обнаружения брака или некомплектности карт производится
замена только карт, распечатанный в аудитории ИК не заменяется. В случае
обнаружения брака или некомплектности ИК производится замена только
ИК, выданные карты не заменяются.

По окончании экзамена карты сдаются участниками экзамена вместе
с КИМ. Организаторы упаковывают карты вместе с КИМ в возвратный
доставочный пакет.